
－1－ 

  
 

 

                                   No.173 

                                 2012 年 10 月 

                                   
 
 

 

清秋の候、皆様には益々ご健勝でご活躍のこととお慶び申し上げます。 

9 月 24 日に行われました第 197 回例会は、前・国立国会図書館長で京都大学名誉

教授であります長尾 真氏にご講演いただきました。会員の皆様に加えて、会員以外

の方にも多数ご参加いただき、盛会のうちに終了いたしました。心よりお礼申し上げ

ます。 

次回は 10 月 31 日（水）に見学会を開催します。見学場所は独立行政法人理化学研

究所 計算科学研究機構のコンピュータ「京」です。 

皆さまのご参加を心よりお待ちしております。 

 

 

 

 

 

日  時：10 月 31 日（水）１５：００～１７：００ 

見学場所：独立行政法人理化学研究所 計算科学研究機構 

コンピュータ「京」 

集合時間：１４時５０分 

集合場所：ポートライナー「京コンピュータ前」駅改札横（予定） 

 

※見学会終了後は、三ノ宮駅周辺で懇親会をする予定です。 

  

見学会のご案内 



－2－ 

 

日時：2012 年 9 月 24 日（月）15:00～16:30 

会場：大阪第一ホテル 

演題：「これからの電子書籍と電子図書館」 

講師：長尾 真 氏 

（前・国立国会図書館長、京都大学名誉教授） 

 

 アンケートより（抜粋）  

 近年、急増してきた電子図書の将来的な活用展望、国会図書館での利用実用化

のメリットなどおもしろかった。また、著作権は今後、課題となる点、興味深

かった。 

 図書館の収集対象として Web サイトデータ（特に twitter や Facebook など）

も視野に入っていることは驚きでした。 

Web サイトのデータはリアルタイムに更新され続けているので、どこまで収集

するかが非常に難しいと思いますが、今後の動きを楽しみにしております。 

 最新の情報も取り入れられていて最後まで興味深く拝聴しました。10 年後の電

子書籍と電子図書館がどうなるのか楽しみになりました。 

 長尾先生が電子図書館にいかに情熱を注がれたかよく分かり感銘を受けた。 

 国会議員各位に働きかけ、法律改正まで実現させた先生の熱意に感服いたしま

した。 

 高速情報検索システム、共有化ぜひ早い完成が望まれます。楽しみです。 

 

ご講演いただいた長尾先生ならびにご参加くださいました皆様大変有難うございました。 

 
【事務局より】講演会のご案内は、メール配信及びホームページ 

(http://www2.nict.go.jp/advanced_ict/ACnet/)で行っています。 
○会員名簿情報に変更がある場合は、その都度事務局まで 
お知らせください。 

〒 651-2492 神戸市西区岩岡町岩岡５８８－２ 
独立行政法人 情報通信研究機構 未来 ICT 研究所内 

TEL：078-969-2129   FAX：078-969-2200 
E-mail：acnet@ml.nict.go.jp 

第 197 回例会 開催報告 


